租赁建筑坐落于中山市火炬开发区建业路 22 号（德创智谷）

第 11 幢第 5层 505-506室，共 2 间，每间面积 102㎡
员工宿舍

广东弘景光电科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

39

22
中山市德成教育

科技有限公司
弘景光电

2025.05.22-

2026.05.21

租赁建筑坐落于中山市火炬开发区建业路 22 号（德创智谷）

第 9 幢第 3 层 301-320室，共 20 间
员工宿舍

23
中山市德成教育

科技有限公司
弘景光电

2025.04.18-

2026.04.17

租赁建筑坐落于中山市火炬开发区建业路 22 号（德创智谷）

第 9 幢第 4 层 401-420室，共 20 间
员工宿舍

24
中山市米其物业

管理有限公司
弘景光电

2025.03.30-

2025.09.30

租赁建筑坐落于中山火炬开发区科技西路 32 号米奇商务公寓 E

栋 2 层（E栋 202-203,205-212,216-223,225-226共计 20间）
员工宿舍

25 吴欣颖，林伊柔
中国台湾办

事处

2024.12.31-

2029.12.31

租赁建筑坐落于台中市南屯区大业里公益路二段 61 号十楼之

一
办公

26
深圳市宝运达物

流有限公司
深圳分公司

2023.01.01-

2025.12.31

租赁建筑坐落于深圳市宝安区西乡大道与前进二路交汇处宝运

达物流信息大厦 12A08室，建筑面积 171.6 ㎡
办公

二、本集团作为出租人：

项   目 本期经营租赁收入（元）

SFR 测试设备 11,681.42

合   计 11,681.42

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东弘景光电科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

47,660,000 100.00% 1,683,230  19,737,291  21,420,521 69,080,521 77.65%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
860,000 1.80% 3,072  345,224  348,296 1,208,296 1.36%

3、其他

内资持股
46,800,000 98.20% 1,678,988  19,391,599  21,070,587 67,870,587 76.29%

其中：境

内法人持

股

14,277,450 29.96% 1,451  5,711,560  5,713,011 19,990,461 22.47%

境内自然

人持股
25,710,550 53.95% 1,355  10,284,771  10,286,126 35,996,676 40.46%

基金、产

品
6,812,000 14.29% 1,676,182  3,395,268  5,071,450 11,883,450 13.36%

4、外资

持股
  1,170  468  1,638 1,638 0.00%

其中：境

外法人持

股

  1,170  468  1,638 1,638 0.00%

境外自然

人持股

二、无限

售条件股

份

  14,203,437  5,681,375  19,884,812 19,884,812 22.35%

1、人民

币普通股
  14,203,437  5,681,375  19,884,812 19,884,812 22.35%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
47,660,000 100.00% 15,886,667  25,418,666  41,305,333 88,965,333 100.00%

广东弘景光电科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

41

股份变动的原因

适用 □不适用

首次公开发行并在创业板上市：经中国证券监督管理委员会《关于同意广东弘景光电科技股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可〔2024〕1747 号）同意注册，公司首次公开发行的人民币普通股（A 股）15,886,667 股，已

于 2025 年 3 月 18 日起在深圳证券交易所创业板上市交易。本次公开发行股票后，公司总股本由 47,660,000 股增加至

63,546,667 股。

2024 年度权益分派：经公司第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十次会议及 2024 年年度股东会审议通过，

公司 2024 年度利润分配方案为：以现有总股本 63,546,667 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 15 元（含税），

不送红股，以资本公积金转增股本，每 10 股转增 4 股。本次权益分派实施后，公司总股本由 63,546,667 股增加至

88,965,333 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意广东弘景光电科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

〔2024〕1747号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A股）15,886,667股，每股面值人民币 1.00元，每股发行

[…]

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他

变动
期末余额

与资产/收

益相关

递延收益 5,473,856.21   709,675.73  4,764,180.48 与资产相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 1,490,846.09 611,429.40

其他说明

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注七相关项目。本集

团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股

东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种

风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

广东弘景光电科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

147

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要与

美元有关，除本集团的部分采购和销售业务以美元进行外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本

集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。2025年 6月 30日的外币货币性项目余额详见第八节、七、“合并财务报表项目

注释”之 81、“外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于

货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项   目
2025 年 1-6 月 2024 年 1-6 月

对利润的影响 对股东权益的

影响 对利润的影响 对股东权益的

影响

人民币对美元汇率升值 1% -1,028,091.13  -790,572.25

人民币对美元汇率贬值 1% 1,028,091.13   790,572.25

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于银

行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临

公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。2025年 6月 30日，本集团的

带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 29,800,000.00 元（2024 年 6 月 30 日：105,472,000.00

元），以及人民币计价的固定利率合同，金额为 119,800,000.00 元（2024 年 6 月 30 日：49,000,000.00 元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
2025 年 1-6 月 2024 年 1-6 月

对利润的
影响

对股东权益

的影响
对利润的
影响

对股东权益的

影响

人民币基准利率增加 25 个基准点 -63,325.00  -224,128.00

人民币基准利率降低 25 个基准点 63,325.00  224,128.00

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

③其他价格风险

广东弘景光电科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

148

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有

关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团采取持有

多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技术

本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2025 年 6 月 30 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团与客户间的贸易条款以信用交易